
   

POLITECHNIKA ŚLĄSKA  

Wydział Mechaniczny Technologiczny 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mgr inż. Agnieszka Kurc-Lisiecka 
 

 

ROZPRAWA DOKTORSKA  

 

Kształtowanie struktury i tekstury metastabilnego austenitu stali 

X5CrNi18-10 w procesie odkształcenia plastycznego na zimno 

 

 

 

 

PROMOTOR 

dr hab. inż. Wojciech Ozgowicz, prof. nzw. Pol. Śl 

 

  

 

 

GLIWICE – 2014 

 



Rozprawa doktorska 
Kształtowanie struktury i tekstury metastabilnego austenitu stali gatunku X5CrNi18-10 w procesie 
odkształcenia plastycznego na zimno 
 

  

STRESZCZENIE  

 

Celem podjętej pracy było określenie wpływu kształtowania struktury i tekstury 

odkształcenia na własności mechaniczne walcowanych na zimno blach cienkich pochodzących  

z dwóch wytopów przemysłowych stali kwasoodpornej o strukturze austenitycznej, gatunku 

X5CrNi18-10. Przemianę austenitu metastabilnego w martenzyt odkształcenia (γ→α’) badano  

w funkcji temperatury i szybkości odkształcenia plastycznego. Określono mechanizm i morfologię 

produktów tej przemiany oraz ich steksturowanie i zależności krystalograficzne występujące 

między fazą γ i α’. 

Badania eksperymentalne obejmowały walcowanie na zimno blach o grubości początkowej 

2 mm w zakresie stopnia odkształcenia (10÷70%) oraz próby statycznego rozciągania  

w temperaturze pokojowej i obniżonej od -100°C do -196°C z prędkością odkształcenia ok. 10
-5

s
-1

 

i ok. 10
-3

s
-1

, a także pomiary twardości. Analizę metalograficzną prowadzono przy użyciu 

mikroskopu świetlnego oraz elektronowego typu SEM i TEM (HREM). Skład fazowy blach 

określono na podstawie rentgenowskiej analizy fazowej jakościowej i ilościowej. Badania tekstury 

odkształcenia stali prowadzono metodą dyfrakcji rentgenowskiej z uwzględnieniem funkcji 

rozkładu orientacji (FRO) i elektronów wstecznie rozproszonych (EBSD). 

Stwierdzono, że odkształcenie plastyczne badanych stali indukuje w procesie walcowania  

na zimno, jak również podczas próby rozciągania w temperaturze obniżonej bezpośrednią 

przemianę typu (γ→α’) o sieci (bcc). Przemiana ta wykazuje typową zależność orientacji 

krystalograficznej austenitu i martenzytu α’ podaną przez Kurdjumowa-Sachsa. W pracy uzyskano 

też ilościowe oszacowanie udziału utworzonego martenzytu odkształcenia α’ w zależności od 

stopnia odkształcenia plastycznego. Stwierdzono, że zwiększenie stopnia odkształcenia 

plastycznego w procesie walcowania na zimno badanych blach powoduje wzrost ich własności 

wytrzymałościowych i obniżenie własności plastycznych. Natomiast obniżenie temperatury 

odkształcenia plastycznego badanych stali do temperatury kriogenicznej wpływa jednocześnie na 

wzrost Rm i A22. Poprawa własności plastycznych związana jest prawdopodobnie z efektem TRIP. 

W pracy zbadano mikrostrukturę stali i wyznaczono jej teksturę odkształcenia (FRO)  

w funkcji stopnia zgniotu, w procesie walcowania na zimno. W celach porównawczych 

przeprowadzono analizę tekstury metodą dyfrakcji elektronów wstecznie rozproszonych (EBSD). 

Uzyskano zadowalające porównanie jakościowe rozwoju tekstury odkształcenia wyznaczonej 

metodą EBSD z metodą dyfrakcji rentgenowskiej. 

 


